BME 5{

BOLSAS Y MERCADOS ESPANOLES

INFORMA

3 mayo 2019

BALANCE MENSUAL DE LOS MERCADOS OPERADOS POR BME

LA BOLSA NEGOCIA 49.040 MILLONES DE EUROS EN ABRIL

e Es un 41,4% mas que en marzo y supone el mejor dato desde octubre del
afio pasado

e El volumen en Renta Fija alcanza los 27.777,5 millones de euros, con un
crecimiento interanual del 101,6%

e Lanegociacion en Derivados Financieros aumenta un 13,5% en los cuatro
primeros meses del afio

La Bolsa espafiola negocié en Renta Variable 49.039,8 millones de euros en abril, un
41,4% mas que el mes anterior, pese a contar con menos sesiones héabiles de
mercado. Fue el mejor mes desde el pasado octubre. En términos interanuales se
anot6 una caida del 25,4%. El nimero de negociaciones fue de 2,9 millones, un 7%
menos que en marzo y un 0,8% menos que en el mismo mes del afio anterior.

En el segmento de Fondos Cotizados (ETF), se negociaron 127,1 millones de euros,
un 7,7% menos que el mes anterior y un 39,2% por debajo del dato del mismo mes del
afo anterior. El nimero de negociaciones en abiril se sitla en los 4.771, lo que supone
un descenso del 11,3% frente al mes anterior y del 1,2% respecto a abril de 2018.

La Renta Fija ha seguido registrando elevados volimenes. En abril la negociacion
ascendi6 a los 27.777,5 millones de euros en abril, un 101,6% mas que en el mismo
mes del afio anterior. El volumen total acumulado en los cuatro primeros meses
alcanza los 128.571,6 millones de euros, un 91,5% mas que en el mismo periodo del
pasado ejercicio. El 15 de abril se registré un récord histérico de negociacion diaria en
Send, la plataforma de negociacién de renta fija de BME, con un volumen de 6.681,8
millones de euros.

El mercado primario también sigue registrando una alta actividad. Las emisiones
admitidas a negociacion aumentaron un 15% desde principios de afio, con una cifra
agregada en los cuatro primeros meses de 142.004,5 millones de euros. El saldo vivo
se increment6 un 1,5% en comparacion con el cierre de diciembre 2018.

El mercado de Derivados Financieros aumento la negociacion un 13,5% en el primer
cuatrimestre de 2019 respecto al mismo periodo de 2018. Este incremento se centro
en los Futuros sobre Acciones, que subieron un 105,6% hasta abril. La negociacion
aumenté un 90% en los Futuros sobre Dividendos de Acciones y un 106% en los
contratos de Futuros sobre IBEX 35 Impacto Dividendo. En abril, el volumen total
negociado en Opciones sobre IBEX 35 aumenté un 85,7% respecto al mismo mes del
afio anterior.

La posicién abierta del conjunto de Derivados Financieros aument6 un 11% respecto al
mes anterior. La principal subida se dio en los Futuros sobre Acciones, con un



incremento del 34%. Los Futuros y las Opciones
incrementaron su posicién abierta en un 9%.

Contratacién por areas de negocio y activos

Renta Variable"
- Acciones
N° negociaciones
- Warrants
N° negociaciones
- ETFs
N° negociaciones
Renta Fija
Volumen negociado'”
Admisiones a negociacién
Saldo vivo
Derivados Financieros®
- Futuros: IBEX 35
Mini IBEX 35
Acciones
- Opciones: IBEX 35
Acciones

Abril
2019

49.039,8
2.919,3
27,0

5,6
127,1
4,8

27.777,5
22.121,1
1.542.870,2

451,5
97,3
2.223,3
239,5
810,3

Variacion
marzo19

41,4%
-7,0%
-4,2%

-14,2%
-7, 7%
-11,3%

-39,0%
-37,9%
-1,1%

-10,0%
-16,8%
-27,6%
-40,9%
-40,9%

(1) Por activo en millones de euros; n? de negociaciones en miles
(2) Desde la implantacion de MiFID Il se Incluye exclusivamente la negociacion de las plataformas electrénicas.

(3) En miles de contratos

Puedes consultar estadisticas histéricas en el siguiente enlace:
https://www.bolsasymercados.es/esp/Estudios-Publicaciones/Estadisticas

sobre el

Variacion
abrill18

-25,4%
-0,8%
-4,9%
-3,5%

-39,2%
-1,2%

101,6%
21,6%
1,1%

-1,3%
-8,1%
281,3%
85,7%
-34,6%

Comunicacion Corporativa BME
Tel.: + 34 91 589 10 33

Email: newsbme@grupobme.es
www.bolsasymercados.es
Siguenos en:

000

indice IBEX 35

Variacion
acumulado afio

-25,9%
-19,5%
-25,4%
-20,6%
-50,1%
-42,6%

91,5%
15,0%
1,5%

-11,0%
-16,2%
105,6%
-15,0%
-24,6%


https://www.bolsasymercados.es/esp/Estudios-Publicaciones/Estadisticas
mailto:newsbme@grupobme.es
http://www.bolsasymercados.es/
https://twitter.com/GrupoBME
https://www.flickr.com/photos/archivobme/
https://www.linkedin.com/company/grupo-bme
https://www.youtube.com/user/GrupoBME/
https://www.facebook.com/InstitutoBME
http://www.bolsasymercados.es/esp/rss

