

3 mayo 2019

## BALANCE MENSUAL DE LOS MERCADOS OPERADOS POR BME

## LA BOLSA NEGOCIA 49.040 MILLONES DE EUROS EN ABRIL

- Es un 41,4% más que en marzo y supone el mejor dato desde octubre del año pasado
- El volumen en Renta Fija alcanza los 27.777,5 millones de euros, con un crecimiento interanual del 101,6%
- La negociación en Derivados Financieros aumenta un 13,5% en los cuatro primeros meses del año

La Bolsa española negoció en **Renta Variable** 49.039,8 millones de euros en abril, un 41,4% más que el mes anterior, pese a contar con menos sesiones hábiles de mercado. Fue el mejor mes desde el pasado octubre. En términos interanuales se anotó una caída del 25,4%. El número de negociaciones fue de 2,9 millones, un 7% menos que en marzo y un 0,8% menos que en el mismo mes del año anterior.

En el segmento de Fondos Cotizados (ETF), se negociaron 127,1 millones de euros, un 7,7% menos que el mes anterior y un 39,2% por debajo del dato del mismo mes del año anterior. El número de negociaciones en abril se sitúa en los 4.771, lo que supone un descenso del 11,3% frente al mes anterior y del 1,2% respecto a abril de 2018.

La **Renta Fija** ha seguido registrando elevados volúmenes. En abril la negociación ascendió a los 27.777,5 millones de euros en abril, un 101,6% más que en el mismo mes del año anterior. El volumen total acumulado en los cuatro primeros meses alcanza los 128.571,6 millones de euros, un 91,5% más que en el mismo periodo del pasado ejercicio. El 15 de abril se registró un récord histórico de negociación diaria en Send, la plataforma de negociación de renta fija de BME, con un volumen de 6.681,8 millones de euros.

El mercado primario también sigue registrando una alta actividad. Las emisiones admitidas a negociación aumentaron un 15% desde principios de año, con una cifra agregada en los cuatro primeros meses de 142.004,5 millones de euros. El saldo vivo se incrementó un 1,5% en comparación con el cierre de diciembre 2018.

El mercado de **Derivados Financieros** aumentó la negociación un 13,5% en el primer cuatrimestre de 2019 respecto al mismo periodo de 2018. Este incremento se centró en los Futuros sobre Acciones, que subieron un 105,6% hasta abril. La negociación aumentó un 90% en los Futuros sobre Dividendos de Acciones y un 106% en los contratos de Futuros sobre IBEX 35 Impacto Dividendo. En abril, el volumen total negociado en Opciones sobre IBEX 35 aumentó un 85,7% respecto al mismo mes del año anterior.

La posición abierta del conjunto de Derivados Financieros aumentó un 11% respecto al mes anterior. La principal subida se dio en los Futuros sobre Acciones, con un

incremento del 34%. Los Futuros y las Opciones sobre el índice IBEX 35 incrementaron su posición abierta en un 9%.

## Contratación por áreas de negocio y activos

	Abril 2019	Variación marzo19	Variación abril18	Variación acumulado año
Renta Variable <sup>(1)</sup>				
- Acciones	49.039,8	41,4%	-25,4%	-25,9%
Nº negociaciones	2.919,3	-7,0%	-0,8%	-19,5%
- Warrants	27,0	-4,2%	-4,9%	-25,4%
Nº negociaciones	5,6	-14,2%	-3,5%	-20,6%
- ETFs	127,1	-7,7%	-39,2%	-50,1%
Nº negociaciones	4,8	-11,3%	-1,2%	-42,6%
Renta Fija				
Volumen negociado <sup>(2)</sup>	27.777,5	-39,0%	101,6%	91,5%
Admisiones a negociación	22.121,1	-37,9%	21,6%	15,0%
Saldo vivo	1.542.870,2	-1,1%	1,1%	1,5%
Derivados Financieros <sup>(3)</sup>				
- Futuros: IBEX 35	451,5	-10,0%	-1,3%	-11,0%
Mini IBEX 35	97,3	-16,8%	-8,1%	-16,2%
Acciones	2.223,3	-27,6%	281,3%	105,6%
- Opciones: IBEX 35	239,5	-40,9%	85,7%	-15,0%
Acciones	810,3	-40,9%	-34,6%	-24,6%

- (1) Por activo en millones de euros; nº de negociaciones en miles
- (2) Desde la implantación de MiFID II se Incluye exclusivamente la negociación de las plataformas electrónicas.
- (3) En miles de contratos

Puedes consultar estadísticas históricas en el siguiente enlace: <a href="https://www.bolsasymercados.es/esp/Estudios-Publicaciones/Estadisticas">https://www.bolsasymercados.es/esp/Estudios-Publicaciones/Estadisticas</a>

## Comunicación Corporativa BME

Tel.: + 34 91 589 10 33 Email: newsbme@grupobme.es www.bolsasymercados.es











